
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 
 

 

 

 
 

AREA TECNICA 
Servizio URBANISTICA 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 30 del 11-07-2017 

 
n. 641 del registro generale 

 

Oggetto: Fascia Olivata Assisi-Spoleto: Candidatura al Programma GIAHS della FAO. 
Impegno di spesa a copertura del costo del servizio di redazione del relativo Dossier 
affidato al Dipartimento di Gestione dei Sistemi agrari, alimentari e forestali  
GESAAF dell'Università degli Studi di Firenze, di cui alla convenzione approvata 
con D.G.C. n. 78 del 23.05.2017. 

 
VISTI:  
 il decreto sindacale n. 1 del 10/01/2017 con il quale si sono confermati i responsabili di servizio 

e le loro rispettive attribuzioni; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2017, "Approvazione bilancio di 

previsione 2017 - 2019 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011"; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 04/04/2017 con la quale è stato approvato il 

PEG per il triennio 2017/2019 e sono stati individuati i Responsabili di Servizio nell'ambito dei 
dipendenti dell'Ente e le rispettive disponibilità finanziarie; 

 
PREMESSO che: 

- in data 3 febbraio 2016, i comuni di Trevi, Assisi, Spello, Foligno, Campello sul Clitunno e 
Spoleto, hanno costituito il Comitato promotore de “La fascia olivata da Assisi a Spoleto – 
verso la candidatura Unesco”, mediante sottoscrizione di apposito Protocollo d’Intesa; 

- finalità di tale Accordo è la valorizzazione dell’area menzionata, anche mediante il 
conseguimento del riconoscimento di Sito  GIAHS – Globally Important Agricultural 
Heritage Systems, Programma promosso dalla FAO per indentificare, riconoscere e 
sostenere i sistemi di patrimonio agro-culturali del mondo; 

- il suddetto riconoscimento, è previsto nel Programma di valorizzazione della Fascia Olivata 
Assisi-Spoleto, definito ed approvato con Delibera di Giunta del Comune di Trevi n. 157 del  
22-11-2016; 

- Il medesimo Programma di valorizzazione, anche deliberato con proprio atto presso tutti gli 
altri Comuni della Fascia Olivata (Assisi, Spello, Foligno, Campello sul Clitunno e Spoleto) 
prevede il conseguimento di altri due importanti riconoscimenti: 

1. Iscrizione nel Registro Nazionale del Paesaggio Rurale, delle Pratiche Agricole e 
Conoscenze Tradizionali - MIPAAF;  

2. Paesaggio culturale - UNESCO; 
 

PREMESSO inoltre che: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 30 in data 11-07-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 2  

 

- In data 16.02.2017 la delegazione del Comitato Scientifico del Programma GIAHS della 
FAO ha visitato la  Fascia Olivata Assisi-Spoleto, esprimendosi positivamente circa il 
possesso dei requisiti utili per la relativa candidabilità; 

 
PRESO ATTO, che: 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 23.05.2017 è stato individuato quale 

soggetto idoneo per la redazione di parte del Dossier di Candidatura al Programma GIAHS 
il Dipartimento di Gestione dei Sistemi agrari, alimentari e forestali – GESAAF 
dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Con il medesimo atto è stato approvato lo schema di convenzione tra il Dipartimento 
GESAAF e il Comune di Trevi, corredato da specifico Allegato Tecnico, entrambi 
documenti  recanti la definizione di termini e condizioni di stesura del Dossier di 
candidature ed oneri tra le parti; 

- Sia il Comune di Trevi che il Dipartimento GESAAF hanno provveduto alla sottoscrizione 
digitale della Convenzione, cui ha provveduto, per il Comune, il Sindaco, la cui stipula si è 
perfezionata in data 20 giugno 2017;  

- il costo dell’affidamento è quantificato in Euro 16.000,00 oltre IVA, per un totale di € 
19.520,00 (IVA inclusa); 

- la relativa copertura finanziaria è garantita grazie alle risorse iscritte nei seguenti capitoli del 
PEG 2017: 

1. Cap. 2535/1 “spese promozione Fascia Olivata”, il quale presenta uno stanziamento 
di competenza pari ad € 12.000,00; 

2. Cap. 2805/1 “utilizzo entrate a destinazione vincolata”, il quale presenta uno 
stanziamento di competenza pari ad € 7.520,00; 

 
DATO ATTO che: 

- L’articolo 5 della Convenzione stipulata tra Comune di Trevi e GESAAF stabilisce la durata 
della medesima in 8 mesi, decorrenti dalla stipula delle parti, che, qualora non contestuale, è 
rappresentata dalla data apposta dall’ultimo firmatario; 

- L’articolo 6 “Corrispettivi, modalità di pagamento e tracciabilità” della Convenzione 
prevede che l’erogazione di un primo accolto del 60% dell’importo totale avvenga 
contestualmente alla stipula; 

- Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z8F1F50F1C; 
 
RILEVATA l’urgenza di assumere l’impegno contabile dell’importo complessivo di € 19.520,00 
(IVA inclusa), a valere sui Capitoli 2535/1 e 2805/1 rispettivamente per €12.000,00 ed € 7.520,00, 
al fine di consentire all’amministrazione comunale di Trevi il pagamento del primo acconto nel 
rispetto di quanto stabilito dall’articolo 6 della Convenzione sopra citata; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di cui alla l.136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e il codice CIG è il seguente: Z8F1F50F1C, il quale dovrà 
essere riportato in tutte le transazione finanziarie relative al seguente affidamento; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017;  
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 
11/11/1997; 
 

DETERMINA 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 30 in data 11-07-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 3  

 

1. DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 
presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 della L.241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
2. DI DARE ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 23.05.2017 il 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi agrari, alimentari e forestali – GESAAF dell’Università 
degli Studi di Firenze è stato individuato, in relazione al Progetto “Fascia Olivata Assisi-
Spoleto”, quale soggetto idoneo per la redazione di parte del relativo Dossier di Candidatura al 
Programma GIAHS della FAO; 

 
3. DI DARE ATTO, altresì, che tra il Comune di Trevi e il Dipartimento GESAAF, in data 

20.06.2017 si è perfezionata la sottoscrizione della Convenzione che disciplina i rapporti tra le 
parti; 

 
4. DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 

19.520,00, IVA inclusa, a copertura dei costi per la stesura del Dossier di candidatura indicato 
al punto 2), con imputazione al capitolo 2535/1 per € 12.000,00 imp 344 e al capitolo 2805/1 
per € 7.520,00 Imp 345 del bilancio di previsione vigente 2017, affinchè possa essere disposto 
il pagamento, a favore del Dipartimento di Gestione dei Sistemi agrari, alimentari e forestali – 
GESAAF dell’Università degli Studi di Firenze, del primo acconto pari al 60% dell’importo 
totale, nei termini previsti dall’articolo 6 della Convenzione sottoscritta tra le parti; 

 
5. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e ss.mm.ii. è stato attribuito il 
seguente codice CIG Z8F1F50F1C, il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti 
finanziari inerenti il presente progetto; 

 
6. DI COMUNICARE il presente provvedimento al Dipartimento di Gestione dei Sistemi agrari, 

alimentari e forestali – GESAAF dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
7. DI ADEMPIERE alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto alla sezione Amministrazione trasparente; 
 
8. DI SPECIFICARE che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area 

Urbanistica Arch. Stefania Bettini; 
 
9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini 

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
D. Lgs. n. 267/2000 e del regolamento di contabilità. 

 
10. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo 

successivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to BETTINI DOTT. ARCH. STEFANIA 
 
  
 Il responsabile del servizio 
                                                                           f.to BETTINI DOTT. ARCH. STEFANIA 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 30 in data 11-07-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 4  

 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 30 in data 11-07-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to BETTINI DOTT. ARCH. STEFANIA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì 28-07-2017.  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 03-08-2017 

Il responsabile del servizio 
BETTINI DOTT. ARCH. STEFANIA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 03-08-2017 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 03-08-2017. 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Daniela Rapastella 

 


